neor ex limitatione generali, & ex limitatione particulari, ex generali, quia licet appellatio, quae sit contra ius, & aliter frivola, non debeat admitti, tamen ex generali limitatione admittitur, si in ea exprimaturs causa rationabilis, & en comprobacion de esto alega gran copia de Autores, & tandem in hæc verba concludit: *Qui scribant generaliter, quod si in casibus, in quibus prohibetur appellatio, exprimaturs rationabilis causa, quare appelletur, non denegatur appellatio: moueatur etiam ex limitatione particulari, quia & si conuictus per testes dicatur notorius delinquens, & notorio delinquenti in prædictis delictis denegetur appellatio, tamen & in notorijs datur appellatio, si exprimaturs causa rationabilis, ut loquendo in confesso, retuli, & sequutus sum supra num. 47. & loquendo generaliter de notorio retuli, & sequutus sum infra num. 93.* Y las causas que se han representado son muchas, y grandes, y qualquiera dellas bastante para que el Nuncio de su Santidad se diera por obligado à admitir dicha apelacion, Pereira de manu Regia tom. 1. cap. 22. n. 23. vers. *Sed sequendo, ibi: Sed sequendo communem videtur posse dici, quod etiam in casibus, in quibus appellatio interdicitur, expressa rationabili apelandi causa admitti debet, & si non admittatur, posse Principem appellantem tueri, præsertim si constet de manifesto grauamine.*

67 Lo otro, porque vno de los fundamentos que ay en orden à que se declare: Que haze fuerça el Iuez Eclesiastico en no admitir la apelaciõ, es, si estã dudosa su admissiõ, que en este ay obligacion à admitirla, aunq̃ aliàs estẽ prohibida, considerando, que el que apela para obtener, bastale la duda: Si es apelable, ò no el articulo, vt cum multis probat Salgad. de reg. protect. part. 1. cap. 2. §. 3. num. 31. ibi: *Sed contrarium est, & sequendum, inò in dubio uin scisse iudicem non deserentem appellatiõ, cui de iure in dubio deserendum. Et num 33. ibi: Quod procedit etiam in casu, in quo appellatio sit regulariter prohibita, puta in causa possessoria, quia nihilominus, si ad sit dubitatio circa delationem, vel non delationem appellatiõ, debet admitti.* Tenet etiam eleganter Pereira de manu Regia part. 1. cap. 22. sub num. 8. Donde tratando de los Iuezes Seglares, que conocen del recurso, dize: *Quia non offendunt Bulla præcepta, nec Concilium sess. 25. de reformat. cap. 3. licet in examinatione appellatiõis in ista, vel manifestè in ista sit in dubio appellatiõ deserendum censeat, sufficit enim Iudici Seculari, vt moueatur fundamentis moraliter certis, dummodo non præsumptiõ sè procedat. Dumque in dubio appellatiõ deserendum decernit Ecclesiastica consultiur libertatis, & mos geritur Pontifici, ad quem appellatum extiit, Salgad. de reg. protect. part. 1. cap. 2. §. 3. num. 33. ibi: Quod procedit etiam in casu, in quo appellatio sit regulariter prohibita, puta in causa possessoria, quia nihilominus si ad sit dubitatio circa delationem, vel non delationem appellatiõ, debet admitti.* Cæf. Contard. in l. vnica, limit. 27. num. 1. & sequentib. & idem in quaest. 1. num. 43. in fine, & num. 44. C. si de moment. possess. Scaccia de appellat. quaest. 17. ampliat. 16. num. 64. Petr. Surd. conf. 163. Arbitrar. num. 6. lib. 2. Luego no es possible, que el Nuncio de su Santidad aya hecho fuerça, quando ay tantas causas para auer admitido esta apelacion; y que en duda la pudo, y deuidõ admitir, executando lo mesmo, q̃ el Consejo determina para obligar al Iuez Eclesiastico, a q̃ admita la apelacion, quando la denegõ al apelante.

68 Lo otro, porque de no admitir la apelacion, se dá el recurso, y se

trae por via de fuerça al Consejo, no de auerla admitido, que en este caso cesa: Y si no se deuò admitir (que se niega) tocarà el conocimiento de esto a su Santidad, como Superior, que es del Nuncio, no al Consejo, vt interminis terminantibus tenet Zeuall. commun. cōtra commun. tom. 4. quæst. 897. a num. 899. ibi: *Vltimò pro complemento huius questionis, & declaratione nostra Legis Regni 36. tit. 5. lib. 2. Recopil. insurgit pulchra dubitatio, an possit dari casus violentiæ aduersus Iudicem Ecclesiasticum, quando in via executiua non decernitur mandatum executorium, & defertur appellationi interposita ab actore, vt eam prosequatur coram Superiore. Et videtur mihi, quod iste non sit casus violentiæ, nec de contentis in d. l. cum ipsa loquatur contra Iudicem Ecclesiasticum, qui exequitur suam sententiam, non obstante appellatione, non verò quando Iudex defert appellationi, vt actor, cui mandatum executorium fuit denegatum, eam prosequatur apud Superiorem, quia ipsa denegatio magis tangit iniustitiam (non exequendo quod de iure habeat paratam executionem) quam violentiam, cum ipsa consistat in exequendo appellatione remota, non vero in exequendo appellatione admissa, vt clarè denotant verba dictæ legis, ibi: Los Iuezes Ecclesiasticos hazen fuerça en las causas, en no otorgar la apelacion. Et ibi: Dese nuestras cartas, para que se otorgue la apelacion. Ergo si Iudex Ecclesiasticus deserat appellationi, non facit violentiam, sed iniustitiam, & sic Superior Ecclesiasticus, de meritis causæ principalis, debet cognoscere, cuius cognitio, vt superius traditum est, non pertinet ad iudices Regios. Pro qua sententia considero, quod quando iudex Regius declarat Ecclesiasticum vim facere: dicitur in sententia Senatus: Que el Iuez Ecclesiastico otorgue, y reponga: Que verba inseri non possunt in dicta sententia per Regios Auditores aduersus decreta iudicis Ecclesiastici, quando ipse negauit executionem sententiæ, vel contractus, & detulit appellationi, & sic nihil habet, quod reponat, cum nihil sit executioni traditum, & per consequens cessat vis, cum deserat appellationi, qua profecto prosequenda est coram iudice superiori Ecclesiastico, & non per viam violentiæ, cum cesset vis, & violentia, & in dicto decreto negatiuo, quod est maximi effectus in omnibus causis executiuis, in quibus appellatione remota, sententia executoris, est executioni mandanda, quoniam si executor, vel propter ignorantiam, vel rascitatem, vel aliam causam admitat appellationem à sua sententia interpositam, non potest actor remittere causam ad Regalem Chancariam, per viam violentiæ, sed ad Superiorem Ecclesiasticum, per viam appellationis, vt tenet nonissimè per hæc scripta Iosephus Sesse de inhibitionib. iustitiæ Aragonum, cap. 8. S. 1. num. 5. Quia tunc desecit fundamentum cognitionis per viam violentiæ.*